INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

AO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO,

VISANDO À INSTALAÇÃO DE

SEMÁFORO, LOMBOFAIXA E

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL

ESPECIFICAMENTE NO CRUZAMENTO

ENTRE A RUA GENERAL CANAVARRO

E A RUA DAS FIGUEIRAS, NO BAIRRO

CAMPESTRE, CEP 09070-440, EM

SANTO ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

ESPECIFICADOS.

65ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto ao Departamento de

Trânsito, visando à instalação de semáforo, lombofaixa e sinalização horizontal especificamente

no cruzamento entre a Rua General Canavarro e a Rua das Figueiras, no bairro Campestre, CEP

09070-440, em Santo André, pelos motivos especificados.

JUSTIFICATIVA

Realizamos tal indicação já que recebemos diversos relatos de transeuntes e comerciantes

do local no intuito de que nos últimos meses tem-se observado um aumento significativo no

número de acidentes de trânsito nesta localidade, o que representa um grave risco à segurança

de motoristas e pedestres. A falta de sinalização adequada e a dificuldade de visibilidade neste

cruzamento têm contribuído para a ocorrência desses incidentes. Assim, a instalação de um

semáforo e a demarcação de faixas de pedestres ou lombofaixa são medidas que podem prevenir

acidentes e promover um trânsito mais seguro.

Aguardamos um retorno quanto à viabilidade e cronograma de instalação.

Atenciosamente,
Ind. 109/2024

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003900340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-24T15:43:49-0300